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POPIEŽIAUS JONO PAULIAUS 
II-OJO TELEGRAMA 
KARDINOLUI VINCENTUI 
SLADKEVIČIUI

Šventasis Tėvas Velykų proga pa
siuntė šią telegramą Lietuvos vyskupų 
konferencijai.

Artėjant Velykų šventėm, giliai 
širdyje jaučiu troškimą išreikšti Jums 
ir visiems Lietuvos vyskupams mano 
gilią vienybę prisikėlusiame Viešpa
tyje. Meldžiu, kad savo išganymo ma
linę jus stiprintų ir apšviestų.

Šiomis didelio rūpesčio ir vilties 
dienomis ypatingai esu su Lietuvos 
Bažnyčia, kuri per Šimtmečius ištikimai 
išsaugojo ir iš kartos į kartą perdavė 
savo krikščionišką tikėjimą. Dalyvau
dama tautos laimėjimuose, kančiose ir 
kovose ji buvo tūpestinga saugotoja 
bei laiduotoja tų religinių, moralinių 
bei kultūrinių vertybių, kurios sudaro 
pač.os tautos krikščionišką pagrindą

Savo meile bei rūpesčiu noriu apim
ti visą kilniąją jūsų tautą, kurios sieki- 
ir tapatybę.
mai man ypač yra artimi šių šventų 
Velykų proga.

Maldoje pavedu visagaliam Dievui, 
kurio apvaizda rūpinasi tik tiek pavie
nių žmonių, tiek tautų gyvenimu, jūsų 

' mylimos tautos likimą. Teužtaria jus 
Švenčiausioji Mergelė Marija, kurios 
Vilniaus Aušros Vartuose šaukiatės 
mielu Gailestingumo Motinos vardu, 
ir jūsų tautos globėjas šv. Kazimieras.

Siunčia apaštališką palaiminimą 
POPIEŽIUS
JONAS PAULIUS II

Krokuvoje studentai sunaikino Le
nino paminklą, apipildami jį dažais ir 
padegdami.

Valstybės departamentas savo leidi
niuose tebenaudoja žemėlapius, ku
riuose Pabaltijo respublikos žymimos 
Sovietų Sąjungos dalimi.

SECCION ESPAÑOLA
LAS REPUBLICAS BALTICAS REAFIRMARON SU DECISION 

DE SEPARARSE DE LA URSS
Moscú (ANSA) - Los presidentes de Lituania, Letonia y Estonia fir

maron ayer en Tallinn (Estonia) una declaración que restablece el "Con
sejo Báltico”, hicieron un llamado a los jefes de estado norteamericano, 
George Bush, y soviético, Mikhail Gorbachev, y reiteraron su posición 
independentista.

El llamado está dirigido también al secretario de las Naciones Unidas, 
Javier Pérez de Cuéllar, y pide apoyo para reconquistar la independencia 
perdida en 1940, con la anexión forzada a la Unión Soviética.

El Consejo Báltico es un órgano consultivo formado por los tres estados 
en 1934.

En una reunión celebrada el sábado 12 de mayo manifestaron que la 
independencia de las tres repúblicas debe figurar en la agenda de la reunión 
"cumbre” que las superpotencias iniciarán el 30 de mayo en Washington.

Indicaron que. actuando al unísono, las tres podrían lograr que se 
ejerza presión .internacional spbre Moscú para que ponga fin a su bloqueo 
económico sobre Lituania y reconozca la independencia de las tres repúblicas.

En la "Declaración sobre la unanimidad y la cooperación", los presi
dentes de Lituania, Vytautas Landsbergis de Letonia, Anatolis Gorbunovs, 
y de Estonia, Arnold Rüiitel, afirmaron 9ue ¡as tres repúblicas, "ex miem
bros de la Liga de ¡as Naciones, están listas a ocupar sus legítimos lugares 
en la Organización de las Naciones Unidas”.

"El problema báltico debe ser afrontado como un proceso global”,, 
observó Rüiitel, aclarando que ahora las tres repúblicas pondrán en marcha 
negociaciones comunes, y no separadas, con Gorbachev.

Los tres presidentes no quisieron revelar el contenido de las cartas 
enviadas a Gorbachev, Bush y de Cuéllar. Empero según reveló Leivi 
Sher, vocero del presidente Rüiitel en el mensaje los tres l’deres "Llaman 
la atención sobre el hecho que de los estados ocupados durante la Segunda 
Guerra Mundial, sólo los tres estados bálticos no tuvieron la posibilidad 
de restablecer su independencia”.

En la declaración firmada ayer, los tres presidentes del Báltico deci
dieron restablecer el acuerdo firmado entre las tres repúblicas (entonces 
independientes) ęl 1? de setiembre de 1934 en Ginebra, y e¡ órgano con-/ 
sultivo Consejo Báltico, que deberá "reunirse periódicamente”.

(La Prensa 1990-V-13)

Motinos Dienos proga kreipimasis į Pasaulio Moteris ir Motinas: "Mes 
iškentėjome stalinines kančias Sibire, iškentėsime iir Gorbačiovo blokadą. 
Kviečiame visų tautų motinas su vaikais kartu su mumis protestuoti prieš 
blokadą ir smurtą ir visą dieną rinktis prie bažnyčių ir šventovių susikaupimui, 
maldai ir pasnikui. Tad negi jūs liksite abejingos, kad nuo žemės paviršiaus 
būtų nušluotos tautos. Išnyktų Lietuva? Per švejntą Motinos Dieną nusilenk- 
damos Motinai ir visų Motinai Marijai, prisiminkime ir paremkime mūsų 
Nepriklausomybę.
Pasaulio motinos, prisidėkite prie mūsų. Prašykime Dievo ir Marijos 
malonės Lietuva;. Paremkite, palaikyte mus ir mūsų mažą, laisvės trokštančią 
tėvynę.

LIETUVOS MOTINOS

PASAULYJE
Didelį įspūdį užsieniui padarė ge

gužės 1 d. demonstracijos Maskvoje, 
kuriose grupė rusų nešė lietuviškas 
trispalves, reikalavo nepriklausomybės 
Lietuvai ir pasmerkė Gorbačiovą už 
Lietuvos ekonominę blokadą, norint 
badu priversti lietuvius atsisakyti savo 
nepriklausomybės. Buvo nešami pla
katai: "Kremliaus Ceaucescus”, "Ša
lin raudonojo fašizmo imperiją”, 
"Šiand;en Lietuvos blokada, o rytoj 
Maskvos”, "Mums nereikia Lenino 
kulto”.

Per spalinės revoliucijos minėjimą 
Maskvoje pirmą kartą demonstruota 
prieš komunizmą.

Bulgarijos Komunistų partija pas
merkė Sovietų Sąjungos invaziją 1968 
metais į Čekoslovakiją., kurią, ji atliko 
Varšuvos pakto vardu.

Washingtonas. Kongrese kilo pro
testų audra, kai buvo sužinota, kad 
prez. Bushas slapta nusiuntė du savo 
vyriausius administracijos patarėjus į 
komunistinę Kiniją, kurį šią vasarą 
kruvinomis žudynėmis užgniaužė be- 
prasidedančią demokratiją.
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Vyriausias Lietuvos išlaisvinimo ko
mitetas, prezidento Lansbergio vardu, 
pakvietė buvusį JAV prezidentą J. 
Karterį atvykti į Lietuvą ir tiesiogiai 
susipažinti su esama padėtimi.

Balandžio 23 d. prezidentas Kar
teris VLIKO pirminikui dr. K. Bobe
liui parašė išsamų laišką, kuriame iš
dėstė sudėtingą padėtį tarp Sovietų 
Sąjungos ir Lietuvos bei jo dedamas 
pastangas tarpininkauti. Jis pabrėžė, 
kad sėkmingam tarpininkavimui reika
linga abipusio pilno pritarimo, o šiuo 
metu kaip tik to pilno pritarimo trūks
ta. Prez. Karteris plačiai diskutuoja 
susidariusias gausias ir keblias proble
mas ir paaiškina, kad jis su ypatingų 
malonumu bandys padėti išspręsti š.ą 
problemą. Jis prašo tolimesnių infor
macijų, kad galėtų jomis pasinaudoti.

ELTA
J. E. Vysk. Antanas Vaičius balan

džio 25 d. JAV sostinėje susitiko su 
Baltųjų Rūmų atstovais bei JAV Ka
talikų Episkopato pareigūnais.

Pasimatymo metu įteiktas Vyskupo 
Vaičiaus laiškas Prezidentui Bushui. 
Laiške išreikštos mintys remiasi prieš 
porą savaičių paskelbtu Lietuvos 
kupų konferencijos pareiškimu 
Lietuvos padėtį.

Vysk. Vaičius laiške tvirtina, 
Lietuvių tauta dėkinga JAV už tai, 
kad jos niekad nepripažino Lietuvos 
neteisėto inkorporavimo į Sovietų Są
jungą. Tačiau didelį nerimą sukėlė 
JAV nenoras suteikti Lietuvai mora- 
rines bei politinės paramos tuomet kai 
ji Lietuvai ypač reikalinga. Ypač di
delį nerimą sukėlė prezidento Busho 
sprendimas suilankyti nuo atsakomųjų 
priemonių prieš Tarybų Sąjungą, 
naudojančių prievartą prieš taikingą, 
demokratiškai išrinktą Lietuvos 
riausybę.....

Vyskupas baigia laišką šiais 
ožiais: Lietuvos žmonės pavargo 
50 metų vergijos. Jie griebiasi šio mo
mento išsilaisvinti. Jie viliasi ir mel
džiasi, kad jų draugai užjūriuose ne
nuleis akių ir netylės didelių išbandy
mų metu.

JAV Katalikų Episkopato atstovai 
rodė nepaprastai didelį susidomėjimą 
Lietuva bei jos katalikų visuomene ir 
pareiškė, jog ieško būdų jai padėti. 
LIC.

JUOZO URBŠIO PRISIMINI
MAI, išversti į italų kalbą visiems ge
rai pažįstamo italų filologo Pietro Di- 
laio. Tai puošnus 174 p. leidinys su 
M. K. Čiurlionio "Miestu” ("Vyčiu”) 
viršelyje, pavadintas "La térra stra- : 
pata” ("Išplėstoji žemė”). Jis ver
tėjo papildytas Molotovo-Ribbentropo . 
pakto, jo slaptųjų protokolų ir 1

Londono dienraštis “The Times” Į į konfrotaciją su imperijos apaštalais, 
1990-IV-27 d. pranešė, kad ketvirta- arba Iiks t¡k "p¡rmas”? iki galo ištiki- 
dieni Maskvos miesto centre prie mas ¡mper¡jai ¡r istorijos pažymėtas 
"Bolšoj” teatro, protestuodamas prieš Michailo Paskutiniojo vardu. 
Gorbačiovo ekonomines sankcijas Lie
tuvai, susidegino lietuvis Stanislovas 
Žemaits, Kaunietis, “Erdvitė” ben- i 
droves vairuotojas, paliko žmoną ir 
dvi dūktas. Jis taip pat paliko du laiš
kus, vieną žmonai, o kitą - Vytautui 
Landbergiui, kuriame jis rašė:

"Aš nusprendžiau, kad Lietuvai 
duotų nepriklausomybę ir nedarytų 
blokados, kad vaikinai įietarnautų So
vietų armijoje, aš vykstu į Maskvą 
kur susideginsiu. Tegul Gorbačiovas 
mato, kad lietuviai negaili gyvybės 
dėl to, kad laisvai gyventų”.

Stanislovo Žemaičio lavonas balan-
džio 30 d. buvo grąžintas į Kauną ir ¡mperija paliktų mus ramybėje . . . 
palaidotas gimtinėje. Buvo rodoma 
Argentinos televizijoje iškilmingos 
laidotuvės.

Romos centre, prie sovietu Aero
floto aviacijos būstinės, Romos lietu
viai surengė maldos budėjimą už 
Stanislovą Žemaitį, susideginusį Mask
voje. Maldos budėjimui vadovavo 
Vyskupas Antanas Deksnys, buvo su
sirinkę kelios dešimtys Romos lietuvių 
ir jų bičiulių svetimšalių. Atvyko žur
nalistai ir televizijos filmuotojai. Vysk. 
Deksnys paaiškino žurnalistams mal
dos budėjimo tikslą, pabrėžė lietuvių 
tautos troškimą ir neginčijamą teisę 
būti laisviem ir nepriklausomiem.

KETVIRTA SAVAITĖ
Gyvenam ketvirtą Nepriklausomy

bės savaitę. Tie patys saulė, dangus ir 
žemė. Gyvename blogiau: JIE oku
puoja mūsų pastatus, grobia mūsų 
vaikus, tankų vikšrais gremžia mūsų 
miestų asfaltą, atvirai ir tylomis šai- 

t posi iš mūsų arba gąsdina, siųsdami 
"geležinius” kreipimusis į lietuvių 
tautą . ..

JIE gali būti žiaurūs, nes žiaurumą 
gimdo baimė. JIE bijo mūsų kaip 
niekados per 50 metų, nes mūsų pė
domis gali pasekti ir jau seka kiti.

Estija. Pasiskelbusi okupuota iki 
šiol, pripažino TSR Sąjungos valstybi
nę valdžią neteisėta savo teritorijoje ir 
Estijos Respublikos atstatymo pradžią, 
ji stoja greta. Imperija dega, tačiau 
tas gaisras mūsų nešildo - iki realios 
nepriklausomybės mums ¡nearčiau kaip 
iki Maskvos.

Tebegyvename absurdo pasaulyje, 
kurio simbolis dar nesenai buvo Res
publikos vėliava virš KGB rūmų. Šian
dien simboliai kiti, tačiau nepriklau
somybės nerealybė tokia: JIE napri- 
pažįsta mūsų, mes nepripažįstame jų. 
Jie kerta kumštim geležiniu, o mes - 

; "kalbos gimtosios gražumu”.
Didžiosios imperijos pirmas žmo- 

kitų gus Michailas Gorbačiovas mūsų AT ,

pirmas”, iki galo ištiki-

O mes išaugę stąlmėje-brežnevtnėje 
drvoje, bręstame laisvei, nors tebesa- 

¡ me dar jauni ir nepatyrę. Kol kas 
daugiau turime ambicijų nei išminties. 
Mūsų parlamentas tėra toks, kokie 
esame mas patys, ir mūsų moralinis 
teisumas tėra tik šauksmas mums pa
tiems ir pasauliui. Kas apgins mus, 
kai patys apsiginti negalime? Kas iš 
šio pasaulio didžiųjų aukos savo (nau
dą, ramų ir sotų gyvenimą dėlei mūsų-

D:eve, pasakyk mums, ką dar tu
rime atiduoti, kiek rūmų, archyvų, 
Tėvynės vaikų turime paaukoti, kad

kai sovietinė rusų kariuomenė Aser- 
beidžane žudė šimtus vyrų, moterų ir 
vaikų. O Rusijos imperijos kariuome
nė labai žiauriai elgiasi visur Afga
nistane, Gruzijoje, Aserbeidžane ir 
kitur. O kilnius idealus deklaruojan
tis Vakarų pasaulis tylėjo ir tebetyli.

Kiekvienam turi būti aišku, kad 
JAV administracinius politinius veiks
mus Lietuvos atžvilgiu irgi diktuoja 
Maltos pasitarimas. Ir Lietuva yra 
kaina, kurią JAV prezidentas sumo
kėjo Kremliui už Centrinę Ameriką. 
Įžūlūs Kremliaus ultimatumų Lietuvai 
tonas rodo, kad jis turi tylų Vašingto
no pritarimą, tačiau mus remia didžio
ji JAV kongreso narių dauguma.

Lietuvoje priimtas tautinių mažu
mų įstatymas garantuoja visiems savo 
piliečiams, nežiūrint tautybės, lygias 
politines, ekonomines ir socialines 
teises bei laisves, pripažįsta tautinį 
identiškumą, kultūros tęstinumą, ska
tina tautinę savimonę bei jos saviraiš
ką. Visų tautybių gyventojai privalo 
laikytis Lietuvos Konstitucijos ir įsta
tymų.

vys- 
apie

kad

vy-

zo
po

NIEKADA nereikia kalbėti apie tai, 
ko neišmanai

Mitas apie Gorbač.ovą tėra tik mui
lo burbulas, išpūstas lengvatikių poli
tikierių. Gorbačiovo "nuopelnas” yra 
tas, jog būdamas klastingesnis už ki
tus, jis pirmas iš sovietinių vadų suuo
dė savo imperijos artėjančią neišven- j 
giamą pražūtį. Tada ir pasklido po 

■ pasaulį magiški žodžiai “glasnost”, Į 
"perestroiką”, užtemdydami civilizuo- nyčios ir tautos tikslai ir šiandien pil
tos žmonijos protus ištikimojo lėni- na' sutampa: ir Bažnyčia ir tauta.siekia 
niečio Gorbačiovo eiline avantiūra. , laisvės. Todėl ir jaunimas šiandien su

Ar bereikia svarbesnių įrodymų, Pagarba žvelgia Į Bažnyčią. Jei Baž 
jog turime reikalą su neprūingu žmo- ir ,aiKa a,Saus la,”«’ ',lskas į“ 
gumi, o su begaliniai klastingu, poli- J'.. S«P«"av^

■ J J . o ■ pabrėžė, kad ir Bažnyčia ir tauta sian-tinę dorovę praradusiu žmogumi, ne- dieta gyvena ta pačia viltimi: išaušo 
aušra, tad dabar laukiame, kad patekė
tų saulė.

Londone esąs Graikijos karalius

E. L.
Italų žurnalistui G. Michelini kard- 

i V. Sladkevičius pažymėjo, kad Baž-

turinčiu mažiausio supratimo tautybių 
problemose, užtat sėkmingai įžengu
siu į aukščiausią imperijos sostą.

Diena iš dienos ryškėja Gorbačiovo Konstantinas XII sakosi norįs grįžti 
politinės sąžinės nešvarumai. Kaip ir Graikiją> bet ne kaip karalius, o kaip
jo pirmtakai jis nekantrus atviram, ti
kram lietuvių pasipriešinimui ir tuoj 
pat griebiasi prievartos, kadangi pagal 
leninio vadovavimo principus - tikslas 
pateisina priemones.

Jau kam kam, bet lietuvių tautai, 
pusė amžiaus nešusiai sovietinės impe
rijos jungą, nemažiau negu kitiems so- 
vietijos vergams aišku, jog Stalino - 
Chruščiovo - Brežnevo - Gorbačiovo 
teroras yra tolygus Hitlerio diktatūrai.

Kaip galima vadinti žmogų protin
gu ir žinančiu reikalą, jeigu jis, Gor-

"graikas patrijotas” ir savo krašto pi
lietis.

Vilniuje, kalbėdamas prie Lenino 
paminklo Gorbačiovas pasakė, jog Es
tijoje nuo seno buvo 40 % gyventojų 
slavai. Į tai pareiškė protestą Estijos 
Komunistų partijos sekretoriatas jam 
laišku, kuriame paaiškino, kad rusai, 
ukrainiečiai ir gudai ten sudaro 35,2% 
arba 551 tūkst. žmonių 1989 m.; 
1939 m. Estijoje tos tautybės tesuda
rė vos penkis procentus. Caro laikais, 
kai Estija buvo Rusijos valdžioje, sla-° y J <=> J 7 į ‘-'JUJU 1.4 v J J

bačiovas, per savo diktatoriško valdy- Vų tautų atstovų buvo tik 4 %, 
mo penkmetį leido lietis kraujui Af- j 
ganistane, Tbilisyje, Jerevane, Baku,' 
Dušanbe, o dabar pasirengęs žudy
nėms Lietuvoje?

IŠ LLL Į LIETUVIŲ TAUTA
Suvokti Kremliaus valdovų politinę 

klastą demokratiškomis save vadinan
čių Vakarų valsstybių vadovai niekada 
nesugebės. Dėl to kalta ne

pakto, jo slaptųjų protokolų ir kitų .
dokumentų faksimilėmis bei žemėla- ! nutarimais įvarytas į kampą, priverstas I 
piáis, nuotraukomis, vardu rodykle S,3tis’ nes tankaI 53,13 muslh kariniai' 
įvadu ir J. Urbšio pratarme italų skai- sraigtasparniai ir lėktuvai virš musų 
rytojams. itčra dvasia silpnojo savigyna. r.

k; Pasirinkimas menkas: arba jis ištie-

Sen. George Mitchell pasakė: "jog 
tai yra gėda mums visiems, kurie ko- 

¡ vojame už demokratiją, mes norime 
I padėti tiems, kurie yra aršiausi demo
kratijos priešai. Jei Sovietai pakeis 
savo nusistatymą ir pasiųs tankus į 
Rytų Vokietiją ir Čekoslovakiją, į 
Lenkiją ir Vengriją, ar prezidentas ir- 

Dėl to kalta ne Vakarų g* siMs 5avo pažintinius į Maskvą pa- 
diplomatų moralė, o skirtingas politi- sakyci; kad mes ir toliau tęsime ryšius 

- - - įįs kaip ir visuomet?” <• 1
Washington (UP) praneša, kad

. Mielas skaitytojau, 
ar jau užatmokėjai 
LAIKO prenumerata?

sų didis ir ras savyje jėgų pripažinti 
mūsų sprendimus, nepriklausomybę 
de jure iki paties de facto, stodamas

v

nis mąstymas. Kad Vakarų pašau 
bailus ir dviveidiškas, parodė mums
ne tik MiunchenaS'1938, Atlanto kar- .Sov. Rusija iš JAV-bių pirko 299.100 
ta 1941 m. Teheranas 1943 m., Jalta 
1944 m. bei Potsdamas 1945 m., bet 
ir Malta 1989 m. Maltoje Gorbačio
vas palaimino JAV kariuomenės veiks
mus Panamoje. Atsidėkodamas už 
tal-Bušas ir visas pasaulis užmerkė akis 

W'- 'ztmtrvi"

tonų kviečių papiginta kaina ir tdip 
laike dešimt diėnų padidino 'pitkinj 
įskaitant '2,9 tūkstančiūs tonų kokii- 
ruzų kaip praneša Žemės Ūkio de
partamentas. Tai yra antras pirkinys 
gegužės mėnesį. " '
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MAUJOS CIVILIZACIJOS KŪRĖJAI
Dabartinis popiežius Jonas - Paulius 

II kviečia visus krikščionius, ypač jau
nimą kurti naują MEILĖS Civiliza
ciją. Kasmet popiežius kviečia viso 
pasaulio jaunimą burtis po Kristaus 
vėliava, kad pasukti nauju meiles ci- 
vil.zacijos keliu.

Meilės civilizacijos tikslas yra pak
viesti visus geros valios krikščionis 
jungtis ir kartu eiti statyti krikščioniš
ką kultūrą, dedant pagrindan Kristaus 
meilės įstatymą: "Aš duodu jums nau
ją Įstatymą, kad jus milėtumėtės vieni 
kitus....... Iš to visi pažįns, kad jūs
esate mano mokiniai”.....

Po dviejų pasaulinių karų, kurie 
nusiaubė visą žmoniją, nusinešdami 
milijonus gyvybių, atėjo laikas, kad 
mes krikščionys imtumės naujos ini
ciatyvos: kurti naują meilės civiliza
ciją šiame pasaulyje, duodami krik
ščioniškos meilės pavyzdį, kad kiti ga
lėtų pasekti mūsų pavyzdžiu.

Šios meilės civilizacijos kertinis ak
muo yra KRISTUS, ant kurio mes 
privalome pradėti kurti tą naują mei
lės civilizaciją. Jau popiežius Pijus 
X yra davęs šūkį: "Visa atnaujinti 
Kristuje”. Tačiau šis šūkis nerado 
užtenkamo atgarsio žmonijoje dėl 
krikščionių abejingumo.

Šiais laikais Jonas-Pauíius II po iš
rinkimo popiežium savo pirmoje kal
boje kvietė visus: "Atidarykite Kris
tui plačiai duris ir (nebijokite įsileisti 
Kristų į savo namus”. Tik su Kristu
mi mes galėsim sukurti naują meilės 
kultūrą.

Todėl mūsų gyvenimo programoje 
Kristus turi užiimti pirmą vietą. Mes 
turime persisunkti jo mintimis, skai-

RELIGINES ŽINIOS
Vilnius. Kalnų parke buvo Afga

nistane tarnavusių Lietuvos vaikų mi
tingas. Sakoma Lietuvoje, kad Afga
nistane su ginklu rankose buvo pri
versti kovoti 4.333 Lietuvos jaunuo
liai. Ir žuvusiųjų, pasirodo, ne 87, 
kaip buvo rašyta, bet žymiai daugiau. 
Mitingo dalyviai reikalavo, kad So
vietų Aukščiausioji taryba pripažintų 
Afganistano karą nusikaltimu prieš 
Sovietų tautas ir Afganistano žmones 
kuriame ir šiandien tebėra komunisti
nė Maskvos paskirta vyriausybė ir pe
rrengta rusų kariuomenė. Gi Alvydas 
Briedikis kalbėjo: "Tūkstančiai užge
susių gyvybių, sudeginti miestai ir kai
mai, keli milijonai pabėgėlių, politinė 
suirutė-tai tokia pagalba afganų tautai, 
O kiek ta karinė avantiūra kainavo pa
čiai Rusijai ir jos okupuotiems kraš
tams! Su okupantų armija patekęs į 
Afganistaną, pasibaisėjau patyręs, ka*P 
karas griauna žmonėse jų panašumą 
į Dievą kūrėją, o žmogų paverčia be
širdžiu žvėrimi. Aš pasiryžau būti ku
nigas, kad padėčiau žmogui suvokti 

tydami jo evangelijos žodžius, steng
damiesi juos įgyvendinti savo šeimoje 
ir visoje aplinkoje, kurioje mums ten
ka dirbti ir judėti.

Mes privalome pasekti Kristaus pa
vyzdžiu, tarnaudami vieni kitiems 
at jausdami vieni kitus ir nešdami vieni 
kitų naštas, kad tokiu būdu galėtume 
gyventi vienybėje ir broliškoje mei
lėje Tegul pasaulis pamato, kad mes 
krikščionys sekame savo vadu-Kristumi

Mes privalome jungtis su Kristumi 
Šv. Eucharistijoje, kad jis mums duo
tų jėgos viską atlikti iš meilės Dievui 
ir tarnauti savo artimui. Be jo pagal
bos mes negalėsime atlikti tų meilės 
darbų, kurių laukia iš mūsų artimieji 
namiškiai, kaimynai, darbo ar kelio
nės bendradarbiai.

Todėl nebijokime eiti kartu su Kris
tumi ir jį pakviesti į savo namus, kad 
Jis apšviestų mūsų protus, sujungtų 
mūsų valias bendram visų broliškam 
darbui, įkaitintų mūsų širdis Dievo ir 
artimo meilės liepsna. Mums reikia, 
kad Kristus laimintų mūsų planus ir 
darbus.

P.rmųjų krikščionių bendruomenė 
gali būti mums visiems gražus pavyz
dys, kaip jie dažnai susirinkdavo klau
syti Dievo žodžio, melstis kartu ir 
dalyvauti Šv. Eucharistijoje. Todėl 
jų gyvenimo pavyzdys buvo lyg švy
turys tamsioje pagoniškoje naktyje.

Šių dienų pasaulio sūkuriuose mūsų 
krikščioniškas pavyzdys tegul būna 
lyg tas kelrodys visiems, kad visi kartu 
galėtume pradėti kurti naują meilės 
civilizaciją su Kristumi priekyje, Šv. 
Dvasios apšviesti ir mūsų dangiškos 
motinos Marijos lydimi'.

Kun. AUGUSTINAS

savo vertę ir atsakomybę”. Dabar 
kalbėtojas yra Kauno Kunigų semina
rijos studentu.

Marijonų generolas kun. D. Petrai
tis pirmą kartą lankė Lietuvą, marijo
nų vardu Kryžių Kalne pastatė Rū- 
pįitojėlį.

Vilniuje rašytojų klube vyko po
kalbis apie atgimimą, Bažnyčią ir vi
suomenę. "Katalikų Pasaulio” vyr. 
redaktorius kun. V. Aliulis, redakcinė 
kolegija pareiškė savo mintis.

Gudijoje yra daugiau kaip 100 ka
talikų bažnyčių ir apie 60 kunigų. Pas
kutinis apaštališkas administratorius 
Gudijoje buvo Boleslovo óloskans, 
paskirtas 1926 m., bet jau sekančiais 
metais ištremtas iš Sov. Sąjungos. 
Mirė 1981 m. tremtyje, Belgijoje. 
1989 m. paskirtas Minsko vyskupas 
Tadeusz Kondrusiewicz, gimęs Gudi
joj je, studijavęs matematiką ir archi
tektūrą Gardine ir Leningrade, dirbęs 
architektu Vilniuje, įstojęs į Kauno 
kunigų seminariją, kurią baigė 1988 
m., gaudamas bažnytinės teisės dakta-

¿UKSINIS VYSKUPYSTES JUBILIEJUS
1940-V-19 — 1990-V-19

Vaisingai besidarbuojantį Jubilijatą vysk. V. Brizgi sveikina šv. Tėvas Jonas 
Paulius H-is Romoje dalyvaujant arkiv. Charles Salatkai.

Vysk. Vincentas Brizgys, gimęs 
1903-XI-10 Plyniuose, Liudvinavo vi. 
Marijampolės, aps., Vilkaviškio vys
kupijoj, kunigu įšv. 1927-VI-5, titu
liniu Bosanos vyskupu nominuotas ir 
Kauno arkivyskupo augziliaru pas
kirtas 1940-IV-2, konsekruotas 1940- 
V-19; Kauno metropolitinės kapitu
los prelatas prepozitas. Pop. Povilas 
VI konsakracijos į vyskupus 25-rių 
metų proga 1965 m. jam suteikė Asis
tuojančio Sostui vyskupo titulą. Pop. 
Pijus XII įsakymu 1951 atvykęs į 
JAV iš čia rūpintis liet, tremtinių rei
kalais, keturis kartus lankėsi P. Ame
rikoje, kartą Austrailjoje ir N. Zelan
dijoje. Vadovavo lietuvių atstovavi- 

ro laipsnį. Naujose pareigose darbuo
jasi apaštalinio administratoriaus titu
lu. Jam pavesta rūpintis ir Volgos 
vokiečiais kurių vyskupas Aleksandras 
Chira mite 1983 m., Maskvos nepri
pažįstamas vokiečių vyskupu.

Ptie Marijampolės Šv. Mykolo ka
tedros vysk. J. Žemaitis įkūrė ir išlai
ko C. Sasnausko vardo tikibinės mu
zikos mokyklą. Direktorius kun. Gra
cijus Sakalauskas. Trūksta literatūros.

Karkaziškių bažnyčia, nuo 1965 m 
uždaryta ir stovėjusi tuščia, dabar grą
žinta katalikams.

Pašilės bažnyčia Ukmergės apylin- Į 
kėj e buvo grąžinta tikintiesiems. Kun. I 
V. Aukštakalnis vadovauja jos atnau- j 
jinimui.

¡
Maskvoje grąžinta tikintiesiems ! 

ukrainiečių katalikų bažnyčia.
Detroito kardinolas Edmundas Szo- 

ka birželio mėnesį išvyksta į Vatikaną 
vadovauti Finansų ir biudžeto depar
tamentui.

Telšių vyskupo kankinio Pr. Ra
manausko šv. mišių taurę ir korporalą 
Viktoras Petkus slapstė kalinamas ir 
atgabeno į Vilniaus katedrą. Tai li
turginės vertybės, kurias vysk. Rama
nauskas naudojo, slapta aukodamas 
šv. mišias, kai buvo kalinamas.

. mui 1952 Madrido, 1955 Rio de Ja
neiro, 1960 Müncheno ir 1964 Bom
bay (Indijoj) tarptautiniuose eucha
ristiniuose kongresuose. 1961 buvo 
pop. Jono XXIII paskirtas Vatikano 
II susirinkimo paruošiamoj on komisi- 
jon vyskupų ir diecezijų administra
vimo klausimams. To susirinkimo pir
mose trijose sesijose dalyvavo pilna- 

’ teisiu nariu kaip vienintelis lietuvis 
vyskupas. . . Vadovavo įrengimui 
Liet, koplyčios Vašingtono Nekalto 
Prasidėjimo šventovėj ir rūpinosi Vil
niaus Aušros Vartų koplyčios, kaip 

Į lietuvių tautos kankinių paminklo, 
’įrengimu šv. Petro bazilikoje Romoje, 
. bei kitur lietuvybės reikalais.

Prie Lietuvos kompozitorių sąjun
gos įsteigta Religinės Muzikos komi
sija.

Maskva. Centro Komiteto pasita
rimą Maisto komisijos pirmininkas 
Vladilen Nikitin painformavo, kad iš 
jo valstybinė komisija jau sumažino 
mėsos pristatymą į išskirstymo punk
tus respublikose dėl to, kad grūdų 
trūkumas yra didelis ir kad sovietų 
valstybė nebeturi pinigų iš ko pirkti 
daugiau užsienyje. Nes grūdų derlius 
praėjusiais metais iš 211 milijonų to
nų sumažėjo 59 milijonais tonų. Tai 
mažiausias derlius nuo 1984 metu.
Praėjusiais metais Sovietai importavo 
36 milijonus tonų grūdų iš Vakarų ir 
dabar turi sunkumų su atsilyginimu 
už juos. Nemaža dalis grūdų liko neiš
krauti uostuose ir supuvo.

Gorbačiovo įsakymu sovietų kariuo
menė užčjnė Spaudos rūmus Vilniuje. 
Zigmas Vaišvila, Lietuvos Aukščiausios 
tarybos narys, parlamento saugumo 
komisijos pirmininkas, vadovaujantį 
karininką paprašė, kad pastatų klau
simas būtų sprendžiamas aukštesnėje 
instancijoje. Tada karininkas įsakė 
mušti visus sargybinius ir spaustuvės 
tarnautojus. Kareiviai smogė per gal
vą Zigmui mažiausiai penkius kartus. 
Jis buvo taip sumuštas, kad reikės li
goninėje išgulėti tris savaites.
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DU LAIŠKAI

Lietuvių tautos herojus, buvęs sąžines 
kalinys, Vilniaus universiteto docentas 

Vytautas Skuodis.
Dr. Vytautas Skuodis, Lietuvos 

Helsinkio grupė ir tarptautinės orga
nizacijos "Democracy and Indepen
dence” narys, parašė du laiškus: vie
ną Michailui Gorbačiovui, o kitą Bu- 
shui. (sutrumpinta).

Gorbačiovui rašo, kad sovietinio la
gerio ŽCh 386/3-5 politiniai kaliniai 
su džiaugsmu sutiko jo atėjimą į aukš
čiausią valdžią, nes paskelbtos persit
varkymo ir viešumo idėjos bei vyk
domos reformos išlaisvino kalinius 
neatlikus visos bausmės.

Demokratizuoti Sov. S-gą pastan
gas sveikino visi sovietų gyventojai ir 
žavėjosi pasaulis tikėdamasi, kad tikra 
demokratija bus sumažinta tarptauti
nė įtampa. Tačiau ne demokratiniu 
būdu įsigyjęs neribotą diktatoriaus 
valdžią, smaugia Lietuvą pasiskelbusią 
nepriklausomybės atstatymą, ignoruo
damas TSRS Konstituciją nori būti 
Stalino-Hitlerio sąmokslo sąjunginin
ku ir įsigyti Stalino II-jo pravardę.

Vakarai, tikėdami jog yra demo
kratas, labai nori jam padėti išsilaikyti 
valdžios viršūnėje. Ir dėl to delsia 
pripažinti nepriklausomą Lietuvos 
Respubliką ir jos naują vyriausybę 
kad nepakenktų demokratiniams pert
varkymams sovietuose. Ir pasaulis 
mato, kaip tie "demokratiniai” pert
varkymai vykdomi, kai Lietuva tretį 
kartą okupuojama, vis nepraranda 
vilties, kad Gorbačiovas, kaip naujo 
galvojimo žmogus ir vadovas, Lietu
vos respublikos atžvilgiu padarys pro
tingas išvadas ir leis lietuviams savo 
gimtajame krašte gyventi ir tvarkytis 
taip, kaip jie nori. O nuvertus da
bartinę teisėtu būdu išrinkta Lietuvos 
Respublikos vyriausybę, bus pakartota 
1940 metų Stalino "laisvanoriška oku
pacija prisijungimo”.

Prezidentui Bushui':
"Gerbiamasis prezidente! Lietuvių

1$ GENEROLO POVILO PLECHAVIČIAUS KALBOS
Stalinas paskelbė lozungą 

siems laisvė, gyviems vergija”. Hitle
ris, matydamas Vakarų demokratijų pasakyti pavergtiems šimtams milijo- 
ištižimą, spjovė į visas sutartis ir pa-'nų: "būsite laisvi”. Mat nenorima 
norėjo užvaldyti pasaulį. O Alij antai užrūstinti "tautų tėvo ir mokytojo, 
davė jam viską, ką tik jis norėjo, tik perestroikos ir glasnost pono”, ir vis 
aišku, ne savo, bet svetimą. Ir tos Jar naįviai tikima kad vieną gražią 
visos nuolaidos kaip tik pasitarnavo J¡ena įg velnio pasidarys angelas, 
ne išvengimui mažo karo, bet sukūri
mui buvusio baisaus 2-jp pasaulinio 
karo, kaip abu banditai Stalinas ir 
Hitleris, susitarę likvidavo Pabaltį ir 
Lenkiją, 
O mes:
davėme Lietuvą, ir dar
Koriko pagamintą kilpą patys užsidė- 
jome sau ant kaklo.

Velionio Chamberlain’o šešėlis su 
skėčiu vis dar slankioja po pasauli. 
Nesvarbu, kad jau apie vieną miliar- 
dą valdo Kremlius, nesvarbu, kad žu
domi nekalti žmonės ne tūkstančiais, tams nuleisti vienas kitam kraują, bet

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
ARGENTINOJE VEIKLA

SUSIVIENIJIMAS PAMINĖJO 
SAVO MOTINAS

Gegužės 13-tą dieną Aušros Vartų 
parapija kartu su Arg. Lietuvių Susi
vienijimu paminėjo Motinos Dieną.

Lygiai 10 vai. ryte Aušros Vartų 
bažnyčioje kun. A. Steigvílas MIC. 
atnašavo Šv. Mišias už visas gyvas ir 
mirusias motinas. Laike pamokslo 
buvo prisimintos ir motinos Lietuvoje, 
kurios kovoja už savo laisvę. Po mišių 
buvo perskaitytas pasiaukojimo aktas 
Sv. Mergelei Marijai, kuris buvo atlik
tas prieš 39 metus Romoje Lietuvos 
vyskupų.

Vakare Liet. Susivienijimo salėje 
įvyko akademinis aktas su meno pro
grama, kuriai vadovavo jaunuoliai: 
Laima Levanavičiūtė ir Leonardas 
Stukas.

Ana Dumšaitė davė trumpą paskai
tą apie motinos reikšmę lietuviškoje 
šeimoje ir bendrai visuomenėje, nes 
"motinos rankose yra žmonių likimas

Nely Zavickaité de Mahne su ma- 
pedagoginio instituto Žiūkais vaikais pasirodė scenoje su 
— — ..... - — ■ - . —J —J _ ~ 1 1 ...   .1 .. . . . — .. 1 .. ’ I-J ....

mirų- su banditais ir žmogžudžiais ir leidžia
ma jiems įžeidinėti save. Neišdrįsta

o Suomiją apiplėšė iki siūlo. 1 
"Atgavome Vilnių, bet par 

savo valia”.

bet milijonais, nesvarbu, kad tie šim-

Tik sunaikinus Kremliaus satrapų 
saujelę, pasaulyje įsiviešpataus taika, 
ramybė, gerbūvis ir žmogiškumas.

Hitleris, 22 birželio 1941 metais 
smogė savo vakarykščiam sėbrui ir 
įštisi armijų korpusai rusų tautos sū
nų, manydami, kad atėjo išsilaisvinimo 

■ valanda iš žvėriško bolševikų režimo, 
: pereidavo pas priešą, tačiau Hitleris 
žvėriškai rusų belaisvius naikino.

Sveikai galvojant atrodytų kad Va
karų demokratijos turėtų skubiai pa
čios ginkluotis, leidžiant tiems bandi-

atsitiko kitaip. Dėdė Samas, kiek iš-
tai milijonų žmonių maldauja pagal- j galėdamas, pradėjo remti rusų impe-
bos, —svarbu, kad būtų taika. Pa
miršta didžio Amerikos prezidento 
L’.nkolno žodžiai: esant pasaulyje ver
gijai, negali būti taikos.

Laisvasis pasaulis visai prarado gar
bės pajautimą, sėdima už vieno stalo

Lietuvos Respublikos įjungimo į Sov.
S-gą, panaudojant klastą ir jėgą. Tai

riją ir tokiu būdu užaugino ir susti
prino sau žiauriausį naują priešą.

. Vilniaus j 
mokslinė taryba, dalyvaujant 22 na
riams (iš 31) š slaptu balsavimu panai
kino savo 1976 m. rugpjūčio 27 die
nos nutarimą ir atšaukė Mykolui Bu
rokevičiui profesoriaus mokslinį vardą,

vaizdeliu "Mano Motinėlė”. Buvo 
atvaizduoti motinos darbai ir vargai 
šeimoje, o vaikučiai visi pasakė trum
pą eilutę savo motinų garbei.

Laike pertraukos Leopoldas Stan-

suteikė daug moralinių jėgų įvairiais 
būdais vesti kovą su okupantu, siekiant 
Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo, 
kuris Lietuvai kainavo daugiau kaip 
300 tūkstančių kruvinų aukų. Pasau
liui liko ilgai užsitęsęs šaltasis karas.

Kai šių metų kovo 11 dieną demo
kratiniu būdu išrinktoji Lietuvos TSR 
vyriausybė, remiama absolučios Lietu
vos gyventojų daugumos paskelbė Lie
tuvos Respublikos nepriklausomybės 
atkūrimą. Jūs, Prezidente, šitam isto
riniam įvykiui likote abejingas. Tuo 
Jūsų abejingumu Sovietai pasinaudo
ja ir formaliai pradėjo trečią Lietuvos 
okupacijos etapą, panaudodami kari
nę jėgą ir kitus prievartos priemones. 
Paralyžuodami Lietuvos Respublikos 
teisėtos vyriausybės veikimą, jie siekia 
ją nušalinti ir pastatyti sau palankią 
marionetinę, sudarytą iš kitataučių ko- 
lonistų-šovinistų ir vietinių išgamų. 
Jums Prezidente, už tai tenka asme
ninė atsakomybė ne vien prieš visų 
lietuvių tautą bet ir prieš pasaulį.

Savo parodytu abejingumu Lietu
vai Jūs dabar išsižadate laisvės idealo, 
kurio sargyboje buvo Amerika. Jūsų 
tikėjimas, kad vienas Gorbačiovas So
vietų Sąjungoje gali būti demokrati
jos nešėju, yra apgaulingas. Dabarti
nės Lietuvos Respublikos dramoje mo
rališkai ir politiškai remdamas nede
mokratiniu būdu išrinktą Sovietų Są
jungos diktatorių, Jūs išduodate de
mokratiją.

JAV vyriausybės naujai išduotos 
Lietuvos reikalai privers mane sugrįžti 
į okupuotą Lietuvą toliau tęsti kovą

nes nekompetettingai nagrinėjo Lie- kevičius scenoje pristatė naują Lietu-
tuvos istoriją, dažnai klastodamas ją 
ir š.m. kovo 25 d. pakvietė Sovietų 
kariuomenę užimti Vilniaus pedago
ginio instituto patalpas.

VISUOMENÉS ŽINIAI
Rosario Lietuvių Bendruomenės 

Valdybos nariai aptarę susidarusią 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY
BĖS atgavimo padėtį, kuri per 50 
metų buvo Sovietų Sąjungos pavergta 
ir Šiomis dienomis, t.y. 1990 m. kovo 
11d. paskelbė atstatanti 1918 m. Va
sario 18 dienos paskelbtą NEPRI
KLAUSOMYBĘ. Tam reikalinga 
finansinė parama, kuria visų laisvų 
kraštų lietuviai rūpinasi padėti. R.L. 
B-nės nariai ir esanti valdyba šiam 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY
BES atstatymui viešai per spaudą skel
bia piniginį vajų.

Visus lietuvius maloniai prašome ir 
kviečiame nors maža auka prisiminti 
šią sunkią mūsų Tėvynės Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo padėtį ir 
pagal išgales jai padėti.

Siam svarbiam reikalui aukas suti
ko rinkti R.L.B-nės pirm. J. Papečkys.

Visi lietuviai paaukoję pagal savo 
išgales šiam reikalui bus vįešai pavar
dėmis skelbiami spaudoje.

Visos gautos aukos persiunčiamos 
Amerikos Lietuvių Fondui - Lietuvai 
pagelbėti. Šį aukų rinkimo piniginį 
vajaus skelbimą pasirašo ir už jį atsa
komybę imasi šios komisijos nariai: 
Kun. J. Margis, MIC, J. Brizgys, J. 
Papečkys (pirm.), M. Bendinskas, M. 
Dobilevičiūtė ir P. Daugys.

vai Pagelbėti Komitetą, kurio pagrin-

tauta pasitikėjo 50 metų Amerika ir už Lietuvos laisvę, kad nors tokiu bū- 
buvo dėkinga jai už tai, kad ji nepri- du išpirkčiau savo, kaip JAV piliečio 
pažino sovietų 1940 metais įvykdyto gėdą.”

Aukų rinkėjo adresas: Jonas Pa
pečkys, Maipu 3673, 2000 Rosario, 
S. Fe, Argentina. T. E. 843428.

diniai organizatoriai yra Jurgis Bra
zaitis, Rasa Kairelytė, Katty Kliauga ir 
Alg. Rastauskas, kurie trumpai pris
tatė naujo komiteto planus pagelbėti 
Lietuvai.

Antroje meno dalyje pasirodė ma
žieji 'dobiliukai”, kurie vadovaujami 
Nely Zavickaitės pašoko "Kalvelį” ir 
"Noriu saldaus miego”, su akordeonu 
palydint Guillermo Kliaugai. Toliau 
pasirodė "Dobilo” jaunimo ansam
blis, su dviem šokiais: "Jovaro Tiltas” 
ir "Ketvirtainis”, vadovaujant Hekt. 
Čikotai. Publika palydėjo karštais 
plojimais visus šokėjus.

Užbaigiant programą ALOS Tary
bos vice-pirmininkas Antanas Miku- 
čionis pasveikino visas motinas ir kar
tu padėkojo programos atlikėjams ir 
visiems dalyviams. Buvo pagerbta vi
sų motinų vardu ponia Adelė An- 
driuškienė, kuri yra viena iš Susivie
nijimo klubo veikėjų dabar džiaugiasi 
jau savo anūke ir proanūku, visados 
dalyvauja parengimuose.

Paskutinė dalis buvo lietuviška ar
batėlė su užkandžiais, kurios metu su
sirinkusieji turėjo progos pasikalbėti 
apie paskutinius įvykius mūsų Tėvy
nėje Lietuvoje. Programoje dalyva
vo taip pat vienas lietuvis, ponas 
Abromaitis atvykęs visai neseniai iš 
Lietuvos dirbti prie laivų remontų Bs. 
Aires uoste.

Tenka pasidžiaugti, kad SLA Klu
bas turi gražų būrį, vaikučių ir jau
nuolių, kurie tęsia savo tėvų ir pro
tėvių tradicijas su lietuviška kalba, lie-
tuviškais šokiais ir vaidinimais.

K.A.S.
Skaityk LAIKĄ.
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MOŠŲ MIRŲ ŠIEJI

J Malviha Vičkačkaitė Stasiūnienė, 
mirė 27 d. balandžio mėn. Velionė 
buvo gimusi 1904 m. Trakų km. Žel
vos vlsč. Ukmergės aps. Lietuvoje. 
Atvažiavus į Argentiną ištekėjo už 
našlio Petro Gaurio, kuris turėjo du
krelę Angelitą o daugiau gimė Marija 
Elena ir sūnus Petras. Gauriui mirus, 
1952 m. ištekėjo už našlio Stasiūno, 
kuris mirė 1982 m. gegužės 19 d. 
Petras Gaurys sukūrė šeimos židinį su 
Marija Stasiūnyte. Petras mirė 1987 
m- rugpjūčio 11d. Liūdesyje liko Ma
riją Gaurienė, vaikaičiai Daniel Nestor 
farmaceutas, Liliana Betina - meni
ninkė, veterinare jos vyras Antonio 
Likai ii a - į įr
kiti artimieji ir kaimynai. Palaidota 
Flores kapinėse.

J- Ku?n. Antanas Grigaitis, gimęs 
1901 m. rugsėjo 22 d. Vadžgirio pa
rapijoje netoli Jurbarko, kunigu įš
ventintas 1931 m. birželio 30 d. Kau
ne. Mirė gruodžio 18 d. Matulaičio 
namuose Putname. Palaidotas Ams
terdamo lietuvių kapinėse, kur turėjo 
paruošęs sau vietą dar gyvendamas.

j" Kun. Jonas Paliukas, MIC, 76 m. 
mirė vasario 4 d. Tveruose, Lietuvo
je. Buvo dailininkas, žurnalistas.

j- Kun. Juozas Kupstaitis, MIC, 
gimęs 1907 m. mirė sausio 6 d. Lie
tuvoje. Palaidotas Slavikuose.

■J Kun. Antanas Augustis, Kretin
gos parapijos altaristas, mirė gruodžio 
7. Velionis buvo 81 metų amžiaus, 
kunigu įšventintas 1934 m. Kretingo
je dirbo paskutinius 9-rius savo gyve
nimo metus. Velionis yra 18-tas 1989 
metais Lietuvoje ir trečias Telšių vys
kupijoje miręs kunigas.

f Vytautas Kalpokas, 77 m. am
žiaus, mirė vasario 23 d. Palaidotas 
Cerro kapinėse.

■j- Emilija Martihkinienė, 87 m. 
amžiaus, mirė kovo 9 d. Palaidota 
Cerro kapinėse.

f Eleonora Trakimienė, 90 m. am
žiaus, mirė kovo 11d. Palaidota Cerro 
kapinėse. ’ ■.

J Juzė Rauktytė Daužvardienė mi
rė sausio 29 d. Mirus jos vyrui dr. 
Petrui Daužvaędžiui 1971 m., Lietu
vos generaliniam konsului Chicagoje, 
po kiek laiko ji buvo paskirta garbės 
konsulės pareigoms, kurias ėjo daugel 
metų su dideliu pasišventimu >r 
kruopštumu. Ji.jmvo gimusi 1904- 
VII-22 Worcester, Mass, kurio uni-*

MIRUSIOSIOS PRISIMINIMAS
Gegužės mėnesyje suėjo penki me

tai, kai iš gyvųjų tarpo atsiskyrė a.a. 
Josefa Rimkaitė Noreikienė Florencio 
Varela mieste. Jos vyras Jonas No
reika su nuoširdžia meile ją prisimin
damas užprašė iškilmingas šv. Mišias 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje ge
gužės 17 d. 10 vai. ir pats dalyvavo 
su savo artimaisiais.

J- Albina Valiulytė Gasėjiienė, 89 
metų amžiaus mirė balandžio 10 d. 
Buenos Aires mieste. Liūdesyje liko 
duktė Ladislava Ana, žentas Klemen
sas Balčiūnas, vaikaitės: Monika ir 
Susana su vyru Guillermo Barbosa, 
m Mores ÍraWM. kaim7nU- Palaido-

-J- Bronė Račytė Galbuogienė, gi-
111L4.O» - ' ~ ' ------------ 7 ~ " - G» C? j

11 d. Velionė buvo gimusi Girkalnio , .11 .. . .. , A . vomus perrištomis gedulingais kaspi-
: "Armija, liejanti 

liaudies kraują - ne liaudies armija”, 
"Šalin okupantus”, "Nekaltos tautos

I budelius - į teismą”.
Afganistano komunistinės vyriau

sybės Gynybos ministeris gen S. Tanai 
nelaimėjęs perversmo prieš prez. Na- 
jibullah pajėgas, pasitraukė pas afga
nų laisvės kovotojus ir perėjo į Pa
kistano pusę, iš kur padės kovoti af
ganų partizanams laimėti kovą už Af
ganistano išlaisvinimą.

f Ona Krušjnskaitė Undraitienė, 
91 m. amžiaus, mirė vasario 10 d. 
Avellanedos mieste. Liūdesy liko duk
tė Aldona su šeima.

Ona Lukšytė Kairelienė, birželio 
19 d. sulaukia 80 metų amžiaus, duk
tė Rasa užprašė padėkos šv. Mišias 
drauge prisimena. 40 m. tėvelio mir
ties metines ir a.a. Tomą ir Margaritą 
Monteagudo, kurios bus atnašautos 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje bir
želio 24 d. 10 vai.

Kviečia dalyvauti duktė Dr. Rasa 
Kairelytė de Monteagudo.

. - . v- : žuvusiųjų kapinėse suau..;.,. 10-Pil
muši 1909 metais, mirė gegužes ^qq qoo žmonių su tautinėmis vėlia-

i J knvn crimiiQi (ii rica I n 1O I
~ . 1 A • | W111UAO Į7 011101VH110parapijoj, Raseinių apskr. Argentinon na.s pJakatais: 

atvažiavo 1929 m. 1930 m. ištekėjo 
už Prano Gelbuogio (miręs 1986-1- 
23). Dirbo tekstilės fabrike. Jau ku- j 
ris laikas buvo pensijoje (jubiliada). 
Dalyvavo šv. Cecilijos chore ir kas 
sekmadienis giedodavo šv. Mišiose, 
kol sveikata leido. Liūdesy liko: duk
tė Bronė Galbuogytė de Stanevičius, 
Monika Stanevičiūtė su vyru Jonu 
Krikščiūnai, vaikaitis Marcelo Stane
vičius su žmona Liliana Lopez provai
kaičiai Pablo ir Nadia, Teklė Pocienė, 
jos sūnus Roberto su šeima, Bronė 
Kacevčienė, Bartkus su šeima ir kiti 
artimieji ir draugai, kaimynai. O Lie
tuvoje liko dvi seserys ir brolis. Palai
dota Lanus kapinėse su religinėm apei
gom šalia vyro nišoje.

f Genė Žuravlova-Šimanska, teta 
Ricardo, Karolio, Mabel ir Sergio 
Stendelių motinos, sulaukus 101 m. 
amžiaus, mirė kovo 28 d. Palaidota 
Cerro kapinėse.

J Juozas Marcinkevičius, 84 m. 
amžiaus, mirė kovo 28 d. Palaidotas 
Cerro kapinėse.

■j* Ona Šalkauskienė, 88 m. amžiaus, 
mirė balandžio 2 d. Palaidota Cerro 
kapinėse. ■

I
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PIETŲ AMEMRIKOJE į 
GAMINAMI TAUTINIAI Į 

.RŪBAI 1 - Í
Galima gauti naujai,-išaustų 

, tautiniu rūbų.

' ĮVAIRU...
i Lietuvoj apie 1300 lietuvių vaikinų 
atsisakė tarnauti radonojoj armijoj. 
Jų keliolikai iškeltos bylos.

Aleksandras A. Mičiudas, veiklus 
LIKAR pirmininkas

LIETUVA ARGENTINOS 
SPAUDOJE

Lietuvai Išlaisvinti Komitetas Ar
gentinoje (LIKAR) pasiuntė atvirą 
laišką Michailui Gorbačevui atsakant 
į jo kaltinimus Lietuvai dėl nepriklau
somybės paskelbimo, kaip "avanturis- 
tų ir demokratijos spekulantų reiški
nį”. Laiške sakoma: "Ar Tamsta ne
tikite, kad lietuviai užtenkamai iškentę 
per pusę šimto metų, neturėjo teisės 
apsispręsti gyventi laisvai ir nepriklau
somai? Mūsų brolių elgesys nėra aven- 
turizmo bet patriotizmo reiškinys”

Šis laiškas pasirašytas pirm. Arturo 
patalpintas s.m.
dienraštyje "La Prensa”.

Lietuvos Aukščiausios Tarybos pre
zidentas prof. Vyt. Landsbergis š.m. 
gegužės 10 d. pasiuntė Argentinos 
prezidentui Dr. Carlos S. Menem 
laišką, prašant politinės paramos. Šią 
žinią Art. Mičiudas gavo tiesiai iš Vil
niaus per telefoną ir perdavė dienraš
čiui "La Nación”, tilpo š.m. geg. 13 
d. laidoje, primindamas, kad laiškas 
buvo įteiktas į Argentinos anbasado- 
riaus Gaston de Prat Gay rankas 
Maskvoj e.

Balandžio 20 d. LIKAR prim. Art. 
Mičiudas turėjo audienciją pas Ar
gentinos prezidentą Carlos S. Menem, 
kurios metu buvo pasikeista nuomuo- 
nėmis apie dabartinę Lietuvos padėtį 
ir paprašyta paramos. 
Argentinos prezidentas 
formuotas apie Lietuvą.

Lietuvos respublikos 
atstovu Maskvoje nesenai buvo paskir
tas Egidijus Bičkauskas, jaunas ir ener
gingas vyras. Kol Lietuvą pripažins 
pasaulio valstybės, jis yra vienintelis, 
kuris atstovauja atsikūrusią respubliką

Į užsienyje. Lietuvos atstovo įstaiga yra 
¡ įsikūrusi prie karinės Lietuvos pasiun- 
' tinybės Maskvoje. Nuolatinio Lietu- 
i vos atstovo pavaduotoju yra Robertas
■ Virbickas, sekretore - Nartaša Baga-
■ nova. ” ^A...
¡ '- - Alfonsas Krivickas nuolatos lanko 
¡ ‘lietuvius, kiltie" dirba Bs. Aires uostė

Tokiu būdu 
yra gerai in

dipolmatiniu

+1 prie žvejų laivų taisymo. Be to šiuos 
+ lietuvius’ jis palydi apžiūrėti lietuviš- 

Kreiptis pas Vytautą Dorelį * I kus klubus ir lietuvių parapiją. Vienu 
šiuo adresu: mW/JTVU nkac tam

į lietuvių atvykstančių 
miún" li.eriiviii 'k

a^C.CHILE 4113, Montevideo 
Cerro. Uruguay - Tcl/i$ 1-17-77 
> + + 4?+4- ■+ + I-++ ! -I 4- -»• 4-4- 4- 4 -^v

Ii»1-jyą-L' ! irifíMidfer A
tcc.ns •vaaaccxr.Ta- -jg-f-yr- r • - ~J
’--trrrvxECT^r—rr -v: r—~ .jrr . ~į l t i

žodžiu yra viėhas geras ryšininkas tarp 
r'iš. Tėvynės ir 

¡tarp musu! lietuviu 'kolonijos Argen-

f.scį ųšss scbfJusL SC...,
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ARGENTINOS ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA

Paskutiniu laikotarpiu ALOS Ta
rybos visa veikla yra nukreipta padėti 
Lietuvai apginti nepriklausomybę ir 
palengvinti rusų uždėtą ekonominę 
blokadą.

ALOS Tarybos pirmin. Julius Mi- 
čiudas padarė reikalingus kontaktus 
su Argentinos kongreso partijų atsto
vais, kurie remia Lietuvos laisvės bylą; 
jau paruošta 12 rezoliucijų patiekei 
kongresui. Taip pat padaryti žygiai 
su kaikuriais parlamento asmenimis.

J. Mičiudas taip pat įteikė prašymą 
ambasadorei Zelmirai Mireya Emilsei 
Regazzoli, kuri dirba kaip direktorė 
Žmogaus ir Moters Teisių Departa
mente ir taip pat vice-prezidentė 46- 
tos Asamblėjos Jugtinių Tautų Žene
voje, kad perduotų Argentinos Lietu
vių pageidavimus dėl Lietuvos laisves 

-^uiucsniu apgmymo. . . ' T . ‘anDasaaoms laiškus del Lie- 
tuvos sunkios padėties, prašydama pa
galbos. Vienu žodžiu beldžiamasi į 
vietinės vyriausybės ir kitų tautų duris 
su prašymais padėti Lietuvai, kuri turi 
atlaikyti Rusijos didelį spaudimą.

Kad šis darbas eitų kiek galint 
sklandžiau, ALOS Taryba sudarė spe
cialią Komisiją Lietuvai Pagelbėti, ku
rion įeina Argentinos lietuvių kolo
nijos veikėjai: Jurgis Brazaitis, Katty 
Kliauga, Rasa Kairelytė, Algimantas 
Rastauskas, Leopoldas Stankevičius »r 
kiti veikėjai, kad sustiprinti veiklą dėl 
Lietuvos sunkios padėties palengvi
nimo.

Komisija yra pramačiusi atlikti se
kančius darbus:
1. Informuoti visuomenę per radiją, 

spaudą ir televiziją.
2. Kontaktų užmezgimas su kultūri

nėmis institucijomis Bs. Aires.
3. Prašyti talkos iš kitų lietuviams 

draugiškų tautų įstaigų.
4. Palaikyti nuolatinį kontaktą su Ar

gentinos polit. partijomis. .
5. Rinkti piginęs aukas ir jas per

siųsti į Lietuvą per PLB.
Argentinos Lietuvių Jaunimo Są

junga savo ruoštu taip pat dirba kartu 
su ALOS Taryba ir per eilę penkta- 
dienų Floridos gatvėje renka iš praei
nančių parašus remti Lietuvos laisvės 
bylą. Birželio mėn. 1 d. Jaunimas kar
tu su ALOS Taryba ruošia eiseną per 
Bs. Aires miestą ir įteikimą rašto rusų 
ambasadai. Būtų naudinga, kad kiek 
galint daugiau žmonių dalyvautų šioje 
eisenoje, kuri įvyks nuo 15 iki 18 
valandos. Smulkesnes informacijas 
galimą gauti lietuviškose organizaci
jose.

ALOS Taryba taip pat ruošia pa-

R E I I G i N I O
PATRIJOTlNIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1990 Gegužės mėn.

Luis Julius Mičiudas, energingas 
ALOS Tarybos ir Lietuvių Centro 

pirmininkas.
minėti birželio mėnesio įvykius birže
lio 17 d. sekmadienį. 17 vai. btuu^ąj- 
n3S„i:-paskui prie Liet. Kry
žiaus žuvusiųjų paminėjimas ir salėje 
susirinkimas. Prašomi visi lietuviai 
kiek galint dalyvauti, jaunimas su 
tautiniais rūbais, kad pajustume mūsų 
visų pareigą pasimelsti už mūsų Tė
vynę.

ALOS Taryba kviečia visus tautie
čius remti Lietuvos laisvės kovą iki 
galo, šiuo momentu taip pat su pinige 
auka, kuri priimama visose draugijose 
per įgaliotus aukų rinkėjus. Aukos 
renkamos taip pat iš vietinių gyvento
jų. Šiuo metu pagelbėti Lietuvai yra 
pirmas tikslas.

ALOS Taryba

ESTŲ KONSULO PAGERBIMAS 
Lietuvių Centro Valdyba š.m. ge

gužės 10 dieną suruošė vakarienę pa
gerbti Estijos konsulą Mart. Tarmak 
Lietuvoje, kuris buvo atvykęs Argen
tinon ir dalyvavo ALOST posėdyje.

Julius Mičiudas tarė padėkos žodį 
garbingam svečiui už jo apsilankymą 
Lietuvių Centre. Ponas Mart Tarmak 
liko taip pat dėkingas už priėmimą 
ir vaišės.

Mart Tarmak yra pirmas konsulas 
naujai paskelbtoje nepriklausomoje 
Lietuvoje. Jis kalba gražiai lietuviškai, 
turi vedęs lietuvaitę.

TRADUCCIONES
Pasaportes- Cartas de Llamada 
Partidas de Nacimiento LegaKaadas

Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a: 

UCRANIA - POLONIA 
LITUANIA

Sábados Martes y Jueves
de 9 a 12 hs. de 15 a 18 hs.
MENDOZA 1616 MORENO 3249
Avellaneda Capital

"LAIKO" GARBES LEIDĖJAS ^XXXXXXX>3C<XXX>300C>Cx3000C><bOOOQ 
O ARGENTINOS |
o LIETUVIŲ CENTRAS 8
o Tabaré 6950 - V. Lugano X
O Q
O Sekmadienį, birželio 24 d. 12 val. g
8 ANTANŲ-NINŲ, §
o JONŲ-ANIŲ, JONIŲ, §
P PETRŲ-RIŲ, POVILŲ, g
o PAULIŲ, VLADŲ-DŽIŲ, g
o PAGERBIMO PIETŪS. g
n QO Visus lietuvius kviečiame g
O atsilankyti g
O (j
g A. Lietuviu Centro Valdyba p 
ę^<xrxxxxxxx:<DGO3cc<x;cccGCCC«ix5>

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE
NUMATYTA 1990 METŲ

VEIKLOS PROGRAMA
9-6-90
21 vai. Prisiminimo šokiai

Organizuoja "Dobilo” ansamblis, 
vakarienė, bufetas, tipiški valgiai. 

30-6-90 
21 vai. SALIONINIŲ ŽAIDIMŲ 

KAMPIONATAS 
9-7-90 
10 vai. Šv. Mišios už mirusius SLA 

* v— -eaiLiį net. bažny
čioje ir "libera” prie kryžiaus.

13 val. Asado pietūs SLA būstinėje 
15-7-90
21 vai. 76-rių METŲ ŠVENTĖ
28- 7-90
22 vai. 76-rių METŲ VAKARIE

NE, griež "Die Golden Sterne” 
orkestras.

11-8-90
17 vai. VAIKŲ DIENA
29- 9-90
22 val. "S.L.A. 90-tas PA VA SA 

RIS”, griež "Wünder Tone” or
kestras.

4-11-90
13 vai. ALAUS ŠVENTĖ, griež 

"Die Golden Sterne” orkestras

IŠ A. L CENTRO VEIKLOS
KNYGOS PARODA

Šeštadienį, 7 balandžio, Lietuvių 
Centro ansambliai: "Spindulys” ir 
"Inkaras”, su dideliu pasisekimu da
lyvavo šeštoj "knygos parodoj”, kur 
Jose Heifnandez salėje trečią vai. po 
pietų. Programa buvo pradėta Ar
gentinos ir Lietuvos vėliavų įnešimu, 
"Lietuviais mes esame gime” giesme 
ir p. Juozo Puliko įžanginiu žodžiu 
nušviečiant dabartinę Lietuvos padėtį. 
P-lė Liliana Mačiunaitė pakankliavo 
tris lietuviškas dainas, o ansambliai 
mikliai sušoko: Landytlnį, Sveikina- 
mąsi Jonkelį, Juodąjį Jonkelį, Varke- 
jietj, Kur Šešupė Teką, Vakaruškas, 
Patrepselį, Abrusėlį, Aštuonytį ir ki
tus. Programa tesėsi vieną valandą. 
Svečių buvo apie 120 asmenų.

Alejandra Jonušys
Muzikas V. Mamaitis, stipriai ir il

gai reiškęsįs Britanijoj, dabar Sunny 
Hills, Floridoj vadovauja “Antrosios 
jaunystės” chorui.

Kun. Juozas Petraitis, MIC yra 
mums gerai pažįstamas šio "Laiko” 
numerio garbės leidėjas, Argentinoj 
išgyvenęs virš dvidešimt metų: nuo 
1^3 m. lapkričio 27 d. iki 1984 m. 
liepos 4-sios (dvidešimt metų, septy- 
nius mėnesius ir septynias dienas), 
išvyko į Australiją, kur marijonų vy- 
vyriausybės buvo paskirtas klebonų į 
šv. Kazimiero lietuvių parapiją Ade
laidėje, Australijoje. Nuvyko liepos 
18 d., o rugpjūčio^ ^^Jj^mihgu ” KÍi- 
siu metu, kun. Petraitis buvo įvesdin
tas į klebono pareigas, į kurias nuo 
sausio 1-sios buvo paskirtas, gi buvęs 
klebonas kun. A. Spurgis, atleistas 
nuo klebono pareigų. Nes 1982 m. 
gegužės 31d. Aušros Vartų liet, pa
rapijos klebonas kun. J. Petraitis grįžo 
iš Australijos ten išbuvęs tris mėne
sius, kur pavadavęs sergantį kun. A. 
Spurgį ir įrodęs tuomi savo idealu 
tinkamumą būti tikruoju Adelaidės 
lietuviu klebonu. C L

Tat Dievo pasiųstas Australijon ge
rai pažinęs lietuvių materialinę padėtį 
Argentinoje, ryžtasi ją lengvinti dole
rinėmis aukomis. Ir štai 1985 m. ko
vo mėn. "Laiko” garbės leidėju drau
ge su kun. A. Spurgiu, 695 numerio 
tampa, 1975 m. spalio 7 d. miršta kun. 
A. Spurgis, jį iškilmingai palaidoja ir 
neužmiršta argentinietiškų reikalų: 
1986 m. kovo mėn. 706 nr. "Laiko” 
garbės leidėjas tampa sveikindamas su 
šv. Kalėdų šventėmis ir Naujaisiais
1986 Metais (kuris apie keturius mė
nesius Argentinos pašte pasilsėjo). Gi
1987 m. birželio mėn. 720 numerio, 
taip pat garbės leidėju yra, kuris Ro
mos generalinėj marijonų kapituloj 
prasidėjusioj birželio 15 d. ir baigu- 
sioj 28 d. su Dievo Tarno arkiv. Jur
gio Matulaičio beatifikacija ir kitomis 
iškilmėmis Romoje, dalyviu buvo. O
1988 m. gegužės mėn. 730 numerio 
garbės leidėju prisistatė. 1989 m. ko
vo mėn. 739 numerio garbės leidėju 
buvo ir 1989 m. birželio 742 numerio 
neužmiršo ir ta pačia proga surinkęs 
aukų iš savo parapijiečių atsiuntė į 
Avellaneda. O dabar jau septintą kartą 
tūkstantine prisistato.

Esame, nuoširdžiai dėkingi kt^n Juo
zui už jo nuoširdumą ir medžiaginę 
paramą- lietuviškai spaudai, kuris visus 
"Laiko” skaitytojus ir jo leidėjus svei
kina ir kviečia sekti jo pavyzdžiu be-

sustengiant'yiens kitą suprasti if reika
le pagelbėti.,

"Laiko” redakcija ir administracija
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